SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 16 de março de 2021 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.096, na data de 16 de março de 2021 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 2.564/2021 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Institui no Calendário Oficial de Datas e

Eventos do Estado da Paraíba, a Cavalgada de São Bernardo no município de São Bento-

PB, e dá outras providências.

− 2.565/2021 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Dispõe sobre a premiação de técnicos,

orientadores esportivos, equipe técnica nas competições promovidas no âmbito do Estado

da Paraíba e dá outras providências.

− 2.566/2021 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Dispõe sobre a emissão de aviso via

“SMS” ou aplicativo de mensagens quando da ocorrência de chuva de intensidade forte ou

violenta no Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 2.567/2021 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Institui a Política Estadual de Incentivo ao

Uso da Energia Solar Fotovoltaica no Estado da Paraíba.

− 2.568/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Inclui no grupo

prioritário de vacinação as pessoas portadoras de síndrome de Down, autistas e deficientes

intelectuais no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 2.569/2021 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Classifica o Conde como município

de Interesse Turístico.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.570/2021 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Dispõe sobre a Política Estadual de

Incentivo à Iniciação da Pesquisa Científica e Estudos nas escolas públicas da educação

básica da rede estadual de ensino e dá outras providências.

− 2.571/2021 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Dispõe sobre a utilização dos

recursos provenientes das multas administrativas aplicadas pelo Poder Público aos

estabelecimentos comerciais por conta do enfrentamento ao COVID-19 em todo o Estado

da Paraíba.

− 2.572/2021 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Institui o “Programa Estadual de

Apoio a Microempresas, Empresas de Pequeno Porte”, no Estado da Paraíba.

− 2.573/2021 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Denomina de “Padre Sólon” o trecho da

rodovia estadual PB-293, localizado entre o distrito de Maravilha e os municípios de

Paulista a São Bento-PB.

− 2.574/2021 – DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA – Denomina de “Deputada Socorro

Marques”, o trecho da rodovia estadual PB-293 entre os municípios de Malta e Vista

Serrana.

− 2.575/2021 – DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA – Denomina de Escola Cidadã Integral e

Técnica Deputada Socorro Marques a atual EEEFM Manoel Medeiros de Araújo em

funcionamento na cidade de Vista Serrana.

− 2.576/2021 – DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA – Concede o Título de Cidadã Paraibana

à Jornalista Denise Helena Delmiro de Souza Aguiar, pelos relevantes serviços prestados

ao povo paraibano.

− 2.577/2021 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Prioriza os profissionais de Segurança

Privada na vacinação contra o Covid-19 no Estado da Paraíba.

− 2.578/2021 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Institui regras para exposição de

composição de preços e valores de produtos e serviços.

− 2.579/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a obrigatoriedade, no âmbito do

Estado da Paraíba, de disponibilizar informação sobre a prática da alienação parental.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.580/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre o respeito ao uso do nome social nas

certidões de óbito e nas lápides de pessoas travestis, mulheres transexuais, homens

transexuais e demais pessoas trans e dá outras providências.

− 2.581/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Proíbe a instalação de qualquer empreendimento

em áreas de impacto ambiental e dá outras providências.

− 2.582/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a inclusão da educação ambiental

humanitária em bem-estar animal no projeto político pedagógico das unidades escolares

do Estado, e dá outras providências.

− 2.583/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Institui o Plano de Atenção Educacional

Especializado - PAE para os alunos diagnosticados com transtornos específicos de

aprendizagem (dislexia, disgrafia e discalculia) nas instituições de ensino e dá outras

providências.

− 2.584/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Institui a Política Estadual pela Primeira Infância no

Estado da Paraíba.

− 2.585/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Institui a Política de Incentivo aos Atletas,

denominada Bolsa Atleta, no âmbito do Estado da Paraíba, abre crédito especial ao

orçamento estadual e dá outras providências.

− 2.586/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a isenção tributária de ICMS na

aquisição de veículos automotores para uso exclusivo no transporte escolar e dá outras

providências.

− 2.587/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Classifica Areia como município de Interesse

Turístico.

− 2.588/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Institui o Programa “Plante Árvore” e dá outras

providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.589/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe sobre a

preferência de imunização dos profissionais responsáveis pela limpeza pública, no âmbito

do Estado da Paraíba.

− 2.590/2021 – DO DEPUTADO JEOVÁ CAMPOS – Reconhece como Patrimônio Cultural

Imaterial do Estado da Paraíba o “Pão de Saora”, e dá outras providências.

− 2.591/2021 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Reconhece de Utilidade Pública da

Associação Comunitária de Habitação Popular Cajaense – SOCOHAP, localizada no

município de Caldas Brandão, neste Estado.

− 2.592/2021 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Obriga o atendimento, no pavimento

térreo de prédios públicos ou privados, de idosos, gestantes, pessoas com deficiência

física, dificulda0de ou restrição de locomoção, quando inexistente equipamento interno

para acesso a pavimentos superiores, no Estado da Paraíba, e adota providências

correlatas.

− 2.593/2021 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Institui a Política de Educação Digital

nas Escolas - Cidadania Digital, e dá outras providências.

− 2.594/2021 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Institui a Política Estadual para a

População em Situação de Rua no Estado da Paraíba e adota providências correlatas.

− 2.595/2021 – DO DEPUTADO ANÍSIO MAIA – Dispõe sobre a proibição do sacrifício de

animais pelos órgãos de controle de zoonoses, canis públicos e estabelecimentos oficiais

congêneres, e dá outras providências.

João Pessoa, 16 de março 2021.